
 

Salvador, Bahia-Quarta-Feira 
12 de Novembro de 2025 

Ano · CX · No 24.279 

 

 

 

Secretaria do Meio Ambiente  
 

 

Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – INEMA 

<#B#321699##356789> 
PORTARIA Nº 34.040 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025. A Diretora Geral do INSTITUTO DO 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso de suas atribuições e de acordo 
com as disposições da Lei Estadual nº 12.212/11, na Lei Estadual nº 12.377/11, Decreto nº 
14.024/12 e no Decreto nº 14.032/12, RESOLVE: Nomear como membros, titular e suplente, 
representantes de órgãos públicos, da sociedade civil local e empreendedores locais, para 
compor o Conselho Gestor do PARQUE METROPOLITANO DE PITUAÇU, biênio 2025/2027 na 

forma seguinte: 
  
ÓRGÃOS PÚBLICOS 
  
Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - INEMA 

TITULAR:  BERNADETE ARGOLO BITTENCOURT 

SUPLENTE: ALBERTO PEIXOTO DA SILVA 

  
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMA 

TITULAR: CAROLINA PRUDENTE DE OLIVEIRA 

SUPLENTE: MARIANA HUMIA FONTOURA 

  
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO ESTADO DA BAHIA - CONDER 

TITULAR: PATRIZIA ÉVEN MIRELLE ARAÚJO DOS SANTOS 

SUPLENTE: THIAGO AUGUSTO LADEIA MATOS 

  
UNIVERSIDADE DO ESTADO DAS BAHIA - UNEB 

TITULAR: ADILVA DE SOUZA CONCEIÇÃO 

SUPLENTE: LIRANDINA GOMES SOBRINHO 

  
COMPANHIA INDEPENDENTE DE POLICIA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL - PMBA COPPA 

TITULAR: TEN PM GRACINA SILVA FARIAS 

SUPLENTE: SGT PM ELISÂNGELA SANTANA DOS SANTOS 

 
SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO DA BAHIA - SETUR 

TITULAR: ANDREIA FERREIRA BRANDÃO 

SUPLENTE: MILENA LUÍSA DA SILVA TAVARES 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  DO ESTADO DA BAHIA - SAEB 

TITULAR: ELIENE MIRANDA PESSOA 

SUPLENTE: MAIANA BATISTA DE BRITO 



 
EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S.A - EMBASA 

TITULAR: MARIA VALERIA GASPAR DE QUEIROZ FERREIRA 

SUPLENTE: CINTIA BEATRIZ SANTOS TORRES 

 
SOCIEDADE CIVIL 
  
ASSOCIAÇÃO BAIANA DE AMIGOS DO CAMINHO DE SANTIAGO DE COMPOSTELA - 
ABACS 

TITULAR: SAUL TADEU MARTINS PAIM 

SUPLENTE: GENARO PLECH NETO 

  
ASSOCIAÇÃO ALPHAVILLE SALVADOR RESIDENCIAL 

TITULAR: JOSÉ EDILBERTO VASCONCELOS 

SUPLENTE: ADRIANO ARGONES MARTINS 

 
GRUPO AMBIENTALISTA DA BAHIA - GAMBÁ 

TITULAR: RENATO PÊGAS PAES DA CUNHA 

SUPLENTE: TATIANA BICHARA DANTAS 

 
GRUPO DE CAPOEIRA ANGOLA ZIMBA 

TITULAR: MARCELO CONCEIÇÃO DOS SANTOS 

SUPLENTE: ALINE ROSA DOS SANTOS ROCHA 

 
CONSELHO DE MORADORES DO SITIO POMBAL DE PITUAÇU 

TITULAR: YVONILDE DANTAS PINTO MEDEIROS 

SUPLENTE: MARIA DA CONCEIÇÃO MOURA OLIVEIRA MORAES 

 
EMPREENDEDORES LOCAIS 
  
CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO - UNIJORGE/ASBEC 

TITULAR: PALOMA CERQUEIRA VIEIRA MOTTA 

SUPLENTE: ORLANDO FLORIANO DE SOUZA NETO 

  
DROGARIA MONTE SINAI LTDA 

TITULAR: SÉRGIO RICARDO FERNANDES LOPES 

SUPLENTE: VACÂNCIA 

 
UNIVERSIDADE CATÓLICA DO SALVADOR - UCSAL 

TITULAR: MARIA GORETE BORGES FIGUEIRÊDO  

SUPLENTE: KATIA REGINA BENATI 

 
ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DA BAHIA - ACB 

TITULAR: CAROLINA PINA MENDONÇA 

SUPLENTE: ALINE QUEIROZ DE MORAES 

 



SINDICATO DAS DISTRIBUIDORAS DE COMBUSTÍVEIS DO ESTADO DA BAHIA - SINDICOM 
BA 

TITULAR: RUY ARGEU DO AMARAL ANDRADE 

SUPLENTE: CLÉCIO JOSÉ DANTAS SANTANA 

 
FACTOR CONSULTING AND TRAINING 

TITULAR: PAULO CÉSAR PEREIRA CANÁRIO 

SUPLENTE: JAQUELINE GARCIA MENDONÇA 

 
CONDOMÍNIO HEMISPHERE 360 

TITULAR: SANDRA NEUSA MARCHESINI FERREIRA 

SUPLENTE: MESSIAS SANTANA DIAS 

EDUARDO FARIAS TOPÁZIO - Diretor Geral 

 


